
Processo 11 

Interessad 

Assunto: 1 
Marcos Vi: 

Autor: De 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

r 	: 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

PROJETO DEJMICRETO LEGISLATIVO N° 3212017 

LI 	4 m 	 Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão 
r 	 U 

/ 	Q4 	11tapeviene ao Sr Marcos Vinicius de Oliveira e da 
- outras providências. 

A Câmara Municipal de itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A: 

Art. 10  Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Marcos Vinícius de 

Oliveira. 

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da 

Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim. 

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, ~vindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2017. 

Denis Lucas de Oliveira 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPE\, 	 Vereador PRB 

PROTOCOLO 

02 A60.2017 ca::\.&A 
Eme 	iios Fernandes 

4 	
Legislativo 1 

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr 



• 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

JUSTIFICATIVA 

Marcos Vinicius de Oliveira, Nascido em fevereiro de 1965 em Assis, interior 
de São Paulo, de família humilde, com mais dois irmãos, foi o primeiro de muitas 
gerações a cursar faculdade, tendo pai alfaiate e mãe costureira, sempre morando em 
regiões de periferia de Assis, Sorocaba e São Paulo, onde dependia muito da ajuda que 
recebia do Serviço Social das cidades e das igrejas até para alimentação básica. 

Em 1982, por meio de concurso Público, onde foi o primeiro colocado em todo 
o país, ingressou na Marinha do Brasil, de onde despediu-se da miséria para buscar 
crescimento pessoal e profissional. 

Em novo concurso Público, transferiu-se para a Escola de Sargentos do Exército, 
onde concluiu o curso e graduou-se Sargento em 1985, saindo do Exército para a 
advocacia e demais atividades profissionais que hoje desempenha. 

Casado a 31 anos com Dona Zilda dos Santos, pedagoga, professora, diretora de 
escola, tem três filhos, hoje todos adultos e bem colocados no mercado profissional, 
com dois deles também advogados e um da área de tecnologia, filhos estes que deram 
três netos ao casal. 

Bacharel em Direito pela FIEO em 1994, inscrito na OAB/SP e advogado atuante 
desse então, formado no Curso de Mestrado em Administração de Negócios - MBA em 
Gestão Estratégica do Terceiro Setor pela UniFMU São Paulo, Militar da Reserva do 
Exército Brasileiro, professor de ensino Técnico, professor de Graduação e de Pós-
Graduação. 

Coordena os diversos cursos de sua empresa CEFAP - Cursos e Treinamentos 
em gestão de Terceiro Setor, Conselhos municipais diversos, tendo participado da 
primeira eleição com uma eletrônica para Conselho Tutelar aqui mesmo, em Itapevi, 
além de coordenar e assessorar conselhos tutelares e todos os conselhos sociais em 
diversos estados do país. 

Tem diversos outros cursos de extensão e pós-graduação, dentre eles: 

• Prevenção ao uso de Álcool e Outras Drogas no Ambiente de Trabalho - Universidade 
Federal de Santa Catarina, 

• Prevenção às Drogas - Universidade de Brasília e Secretaria Nacional 
Antidrogas. 

• Capacitação em Recurso Humanos Para Prevenção às Drogas - DENARC - Polícia 
Civil de São Paulo 

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br  



• Direito Ambiental 

Conciliação e Mediação de Conflitos 

Direito Sucessório Escola Superior de Advocacia 

o Pontos e Contrapontos nos 12 anos do ECA - Fundação Orsa 

• Proteção Integral às Crianças e Adolescentes - ABRAMINJ - Associação Brasileira 
dos Magistrados da Infância e Juventude 

• O Mercosul e seus reflexos na Economia 

• O Plano Real e a Economia Brasileira 

O Brasil e a Globalização 

A Legislação Processual Italiana 

Formação de Sargento do Exército - Escola de Sargentos do Exército. 

Atuou por 4 anos como membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Barueri, sendo dois anos como Presidente, foi Presidente do Conselho 
de Acompanhamento do Programa Federal de Garantia da Renda Mínima - Bolsa 
Escola, exerceu como Secretário Executivo do Conselho Municipal Antidrogas de 
Barueri!SP. 

Em Itapevi, foi contratado em 2001 com Assessor Técnico para assuntos do Terceiro 
Setor, onde assessorou os conselhos municipais e as organizações da sociedade civil 
desde então, tendo encerrado e renovado contratos por diversas vezes, em função de 
disponibilidade de tempo e de interesse da Municipalidade. 

Continua, porém, independente de contrato, a auxiliar as entidades da cidade e conselhos 
da Prefeitura, corno voluntário e mediante contratos. 

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2017. 

Denis Lucas de Oliveira 
Vereador PRIJ 

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  


